
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

03.03.2014 
DETERMINA N° 21-UT/2014 

 
OGGETTO: : Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia - Progetto integrato di filiera (PIF) cod. progetto 26006 – Costrizione strada 
foreste “Nauscel – Pittim – San Giacomo 1° Lotto” i n Comune di Prato Carnico  
Liquidazione 3° SAL  
CUP B81B10000120004 CIG 0742853DAC 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Richiamata  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 11.05.2010 n. 40, esecutiva nelle 
forme di legge, con la quale si formulava atto di indirizzo al Responsabile unico del procedimento 
dott. Giovanni Talotti, Direttore tecnico di questo Consorzio, per l’avvio di tutte le azioni previste 
per la realizzazione delle opere che vedono il Consorzio Boschi Carnici quale beneficiario 
nell’ambito del Progetto Integrato di Filiera, codice progetto 26006 denominato “Progetto Intergra-
to Boschi Carnici, finanziato con il Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione Auto-
noma Friuli Venezia Giulia”; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 23.12.2010 n. 98, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale si approvava il progetto esecutivo 20.12.2010 della Direzione tecnica consor-
ziale per l’esecuzione dei lavori di costruzione della strada foreste “Nauscel – Pittim – San Giaco-
mo 1° Lotto” in Comune di Prato Carnico, con il seg uente quadro economico: 

Importo lavori soggetti a ribasso   €      314.169,78 
Costo della sicurezza     €          3.830,22 
Totale Lavori      €      318.000,00 
Spese generali     €          6.000,00 
IVA 20%      €        64.800,00 
TOTALE COMPLESSIVO    €      388.800,00 

Richiamata la propria determina 11.01.2011 n. 04 con la quale si definiva di procedere 
all’affidamento dei lavori di costruzione della strada foreste “Nauscel – Pittim – San Giacomo 1° 
Lotto” in Comune di Prato Carnico mediate procedura ristretta di cui all’art. 20 della L.R. 
31.05.2002 n. 14 e successive modifiche e integrazioni e si approvava lo schema di bando di ga-
ra; 
Considerato  che con propria determina 01.03.2011 n. 25 si aggiudicavano alla ditta Bidoli p.i. 
Gianpaolo con sede in Comeglians (Ud), fr. Mieli 21/C, quale migliore offerente, i lavori di costru-
zione della strada foreste “Nauscel – Pittim – San Giacomo 1° Lotto” in Comune di Prato Carnico, 
per l’importo contrattuale di € 291.173,04; 
Visto il contratto 02.05.2011 n. 703 di rep., registrato a Tolmezzo il 04.05.2011 al n. 109 Serie 1^ 
Pubblici; 
Accertato che con verbale 13.06.2011 i lavori di cui trattasi furono consegnati all’impresa aggiu-
dicataria; 
Rilevato  che con propria determina 18.11.2013 n. 132 è stata approvata la perizia di suppletiva e 
di variante n. 1 dei lavori di costruzione della strada forestale “Nauscel – Pittim – San Giacomo 1° 
Lotto” in Comune di Prato Carnico 07.10.2013 come redatta dal sottoscritto in qualità di Direttore 
dei lavori, corredata da atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi 07.10.2013, 
debitamente sottoscritto dall’Impresa aggiudicataria e dalla Direzione Lavori, che si conclude con 
il seguente quadro economico: 

Importo netto lavori in perizia compr. sicurezza €      315.403,31 
Spese generali     €          8.193,18 
Totale      €      323.596,49 
IVA 21% su € 166.864,88    €        35.041,62 
IVA 22% su € 153.976,83    €        33.874,90 
TOTALE COMPLESSIVO    €      392.513,01 

Visti gli atti di contabilità relativi al 3° Stato di ava nzamento lavori al 19.12.2013; 



 2 

Rilevato  che in data 20.12.2013 prot. documento n. 27931474 fu inviata agli Istituti di previdenza 
la richiesta di regolarità contributiva per l’appalto di lavori pubblici per la ditta Bidoli p.i. Gianpaolo 
con sede in Comeglians (Ud), fr. Mieli 21/C relativa alla liquidazione del 3° SAL dei lavori in ogget-
to; 
Visto il DURC 20.01.2014 emesso dalla Cassa Edile – C.E.M.A. di Udine attestante la regolarità 
contributiva della ditta Bidoli p.i. Gianpaolo con sede in Comeglians (Ud), fr. Mieli 21/C; 
Verificato,  ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602, che la ditta Bidoli p.i. Gianpaolo 
con sede in Comeglians (Ud), fr. Mieli 21/C non risulta inadempiente, giusta attestazione 
23.01.2014 di Equitalia Servizi SpA; 
Visto  il certificato n. 3 per il pagamento della terza rata di € 19.654,08 di data 23.01.2014; 
Vista  la fattura 03.02.2014 n. 06/2014 della ditta Bidoli p.i. Gianpaolo con sede in Comeglians 
(Ud), fr. Mieli 21/C dell’importo netto di € 19.654,08; 
Osservato  che in data 11.07.2011 la ditta Bidoli p.i. Gianpaolo di Comeglians fu autorizzata, 
nell’ambito dei lavori in oggetto, ad affidare all’Impresa D’Agaro srl con sede in Prato Carnico 
(Ud), frazione Pieria 17, in subappalto lavori di scavo e stabilizzazione del fondo stradale, per un 
importo presunto di € 79.183,70; 
Riscontrato  che nell’ambito dei lavori eseguiti e contabilizzati nel primo SAL, l’impresa D’Agaro 
srl di Prato Carnico ha realizzato lavori per un importo complessivo di € 79.183,01 giusta fatture 
03.02.2012 n. 04/2012 di € 70.000,00, n. 09/2012 del 24.04.2012 di € 4.827,94 e n. 10/2013 del 
17.06.2013 di € 4.355,07; 
Rilevato  che con raccomandata RR 23.01.2014 n. 115 di prot. si chiedeva alla ditta Bidoli p.i. 
Gianpaolo di Comeglians, ai sensi dell’art. 118 comma 3 del D Lgs 163/2006, di produrre le fatture 
quietanzate della ditta D’Agaro Srl di Prato Carnico, relative ai lavori dalla stessa eseguiti 
nell’ambito di quelli contabilizzati, e pagati, nel primo Stato di avanzamento lavori di data 
21.11.2011; 
Accertato che la ditta D’Agaro Srl con sede in Prato Carnico (Ud), frazione Pieria 17, con l’atto di 
cessione credito 24.02.2014 n. 42777 di rep. racc. 13613, Notaio dott. Eligio Garelli in Tolmezzo, 
ha rilasciato alla ditta Bidoli p.i. Gianpaolo con sede in Comeglians, fr. Mieli 21/C, quietanza per 
l’importo di € 39.183,01 a saldo di quanto dovuto per i lavori eseguiti in subappalto nell’ambito del 
contratto d’appalto 02.05.2011 n. 703 di rep., registrato a Tolmezzo il 04.05.2011 al n. 109 serie 
1^ pubblici di che trattasi; 
Ritenuto  di procedere alla liquidazione la fattura 03.02.2014 n. 06/2014 della ditta Bidoli p.i. Gian-
paolo con sede in Comeglians (Ud), fr. Mieli 21/C, dell’importo netto di € 19.654,08, relativa al 3^ 
SAL dei lavori di costruzione della strada foreste “Nauscel – Pittim – San Giacomo 1° Lotto” in 
Comune di Prato Carnico, essendo venute meno le ragioni che impedivano tale liquidazione ai 
sensi dell’art. 118 del D.Lgs 163/2006; 
Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 
1. Di liquidare la fattura 03.02.2014 n. 06/2014 della ditta Bidoli p.i. Gianpaolo con sede in 

Comeglians (Ud), fr. Mieli 21/C, corrispondente al 3° SAL dei lavori di costruzione della 
strada forestale “Nauscel – Pittim – San Giacomo 1° Lotto” in Comune di Prato Carnico 
dell’importo complessivo di € 23.977,98 (imponibile € 19.654,08 +  IVA € 4.323,90), giusta 
Certificato di pagamento della terza rata di € 19.654,08 di data 23.01.2014. 

2. Di dare atto che la somma  di € 23.977,98 trova imputazione sul bilancio consorziale 2014 
in corso di formazione, al cod. 2080 “Piano di Sviluppo Rurale – Viabilità Forestale” secon-
do le previsione del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2013-2015 approvato con deli-
berazione dell’Assemblea Consorziale 29.04.2013 n. 2. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

F.to (dott. Giovanni Talotti) 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 03.03.2014 al 18.03.2014. 
Tolmezzo, lì 03.03.2014 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


